UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGDĐT-VP
V/v thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-TTg

ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Trưởng phòng CMNV Sở GD&ĐT;

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố - Trưởng ban Ban chỉ

đạo An toàn giao thông thành phố tại Văn bản số 2186/UBND-KSTTHC ngày

03/10/2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-

TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ; Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng

chuyên môn nghiệp vụ cơ quan Sở, Thủ trưởng các đơn vị tập trung thực hiện nghiêm

một số nhiệm vụ sau:

1. Nghiên cứu toàn văn Văn bản số 2186/UBND-KSTTHC ngày 03/10/2024

của Uỷ ban nhân dân thành phố về việc thực hiện nghiêm Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ (gửi kèm theo) và Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

người lao động; cán bộ, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều

khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp

tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm (gửi kèm theo).

2. Phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng

Chính phủ đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong

cơ sở giáo dục gương mẫu trong chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an

toàn giao thông và xử lý kỷ luật nghiêm đối với cá nhân thuộc cơ sở giáo dục vi phạm

quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ

cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm theo đúng quy định.

3. Phát huy vai trò tiền phong, gương mẫu, đi đầu của cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động trong cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố nghiêm

túc chấp hành pháp luật về giao thông.

4. Khi có thông báo của cơ quan chức năng về việc cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động thuộc cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý vi phạm

quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ

cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm, cơ quan quản lý cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong cơ sở giáo dục căn cứ quy

định của pháp luật về kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và quy định riêng của cơ

quan, đơn vị phải thực hiện quy trình xử lý nghiêm theo quy định; việc xử lý phải bảo

đảm khách quan, công bằng, công khai, nghiêm minh, chính xác, kịp thời, đúng thẩm

quyền, trình tự, thủ tục, nghiêm cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điếm cho cán bộ,

2

công chức, viên chức, người lao động trong cơ sở giáo dục vi phạm.

5. Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo theo thẩm quyền: Xem xét trách nhiệm

của thủ trưởng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị trực thuộc có cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, người lao động vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông

mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không họp tác với lực lượng chức năng

trong xử lý vi phạm, yêu cầu của lực lượng thực thi công vụ hoặc xử lý không nghiêm

minh, chưa kịp thời đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hành vi vi

phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

6. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo các văn bản về công tác đảm bảo trật

tự, an toàn giao thông mà Sở giáo dục đã ban hành.

7. Định kỳ hằng năm (trước ngày 02/10) Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa

bàn thành phố báo cáo kết quả xử lý kỷ luật đối với các trường hợp cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ sở giáo dục vi phạm quy định về điều

khiển phương tiện giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không họp

tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm.

Báo cáo kết quả xử lý vi phạm và hồ sơ minh chứng gửi về Văn phòng Sở (bằng

văn bản, qua hệ thống HP-eOffice, chuyên viên phụ trách: Phạm Quang Vương, SĐT:

096.2333.685).

Hồ sơ xử lý (nếu có) của mỗi cơ sở giáo dục gồm: (1) bản báo cáo tình hình xử

lý; (2) bản thống kê hình thức xử lý vi phạm trật tự an toàn giao thông; (3) Biên bản xử

lý, Bản kiểm điểm của mỗi cá nhân vi phạm.

8. Phòng Giáo dục Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở cơ quan Sở chủ động,

đôn đốc các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi mình phụ trách thực hiện các nhiệm vụ về

trật tự, an toàn giao thông.

9. Lưu hồ sơ về nội dung này trong hồ sơ công tác an toàn giao thông.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận/huyện thông báo tới các cơ sở giáo dục trực

thuộc biết, thực hiện.

Sở GDĐT yêu cầu các Thủ trưởng đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện và

chịu trách nhiệm người đứng đầu trước Sở GDĐT./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, Phó Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-10-04T12:32:04+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T14:10:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T14:10:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T14:10:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-04T14:10:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!